



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS					DATA:		
CONTRATADA:			DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:			BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:			jul-24						
CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA			13.12.2023			SINAPI - 09/2023; SICRO3 - 04/2023; SEDOP - 10/2023			27,01%		DESONERADA									
CONTRATO Nº:			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 22/12/2023 até 19/06/2024.										OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA PARA DRENAGEM PLUVIAL DA RUA MAÇARANDUBA, NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.							
LOCALIZAÇÃO:			MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			1º TAC - PRAZO: 19/06/2024 até 20/07/2024			VALOR INICIAL DO CONTRATO:			REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:			PERCENTUAL			
			R\$			919.551,17			R\$		124.053,91		R\$			1.043.605,08	13,4907%			
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)									
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO					
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES / MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO																	
1.1	010175	SEDOP	LOCAÇÃO DA OBRA A APARELHO	M2	R\$	8,80	R\$	11,17	2.226,00				2.226,00	24.864,42	-	-	24.864,42	0,00%		
1.2	COMP-3	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	CJ	R\$	3.182,10	R\$	4.041,59	1,00				1,00	4.041,59	-	-	4.041,59	0,00%		
1.3	011340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	R\$	181,17	R\$	230,10	6,00				6,00	1.380,60	-	-	1.380,60	0,00%		
SUB-TOTAL ITEM 1.													R\$	30.286,61	R\$	-	R\$	-	R\$	30.286,61
2.			TERRAPLANAGEM																	
2.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	R\$	0,36	R\$	0,45	2.226,00				2.226,00	1.001,70	-	-	1.001,70	0,00%		
2.2	4016096	SICRO3	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 1,56 M³	M3	R\$	1,61	R\$	2,04	715,00	2.021,16			2.736,16	1.458,60	4.123,17	-	-	5.581,77	282,68%	
2.3	97915	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	R\$	1,20	R\$	1,52	7.150,00	20.211,56			27.361,56	10.868,00	30.721,57	-	-	41.589,57	73,87%	
2.4	93368	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	R\$	20,16	R\$	25,60	572,00	761,48			1.333,48	14.643,20	19.493,89	-	-	34.137,09	57,10%	
SUB-TOTAL ITEM 2.													R\$	27.971,50	R\$	54.338,63	R\$	-	R\$	82.310,13
3.			OBRAS DE ARTES CORRENTES																	
3.1	90082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	R\$	11,62	R\$	14,75	1.774,30	2.099,60			3.873,90	26.170,92	30.969,10	-	-	57.140,02	118,33%	
3.2	101580	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	R\$	26,96	R\$	34,24	716,00				716,00	24.515,84	-	-	24.515,84	0,00%		
3.3	94305	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	M3	R\$	73,77	R\$	93,70	1.242,01	307,55			1.549,56	116.376,34	28.817,44	-	-	145.193,78	24,76%	
3.4	0804013	SICRO3	CORPO DE BSTC D = 0,40 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	R\$	280,57	R\$	356,35	241,00		96,00		145,00	85.880,35	-	34.209,60	51.670,75	-39,83%		
3.5	0804031	SICRO3	CORPO DE BSTC D = 0,80 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	R\$	647,47	R\$	822,35	70,00		49,00		21,00	57.564,50	-	40.295,15	17.269,35	-70,00%		
3.6	0804043	SICRO3	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA4 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	R\$	990,89	R\$	1.258,52	143,00		8,00		135,00	179.968,36	-	10.068,16	169.900,20	-5,59%		
3.7	0804039	SICRO3	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	R\$	885,16	R\$	1.124,24	164,00		39,00		203,00	184.375,36	43.845,36	-	228.220,72	23,78%		
3.8	99290	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UN	R\$	4.409,89	R\$	5.601,00	2,00		2,00		-	11.202,00	-	11.202,00	-	-100,00%		
3.9	99301	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UN	R\$	6.515,40	R\$	8.275,20	4,00		1,00		5,00	33.100,80	8.275,20	-	41.376,00	25,00%		
3.10	051286	SEDOP	CONCRETO ARMADO FCK=30MPA C/ FORMA MADEIRA BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	R\$	3.900,30	R\$	4.953,77	4,45		1,15		5,60	22.044,27	5.696,84	-	27.741,11	25,84%		
3.11	101625	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	R\$	161,44	R\$	205,04	37,70		20,14		57,84	7.730,00	4.129,51	-	11.859,51	53,42%		
3.12	2003618	SICRO3	BOCA DE LOBO SIMPLES - BLS 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	R\$	950,41	R\$	1.207,11	16,00				16,00	19.313,76	-	-	19.313,76	0,00%		
3.13	0804397	SICRO3	BOCA DE BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 30° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UN	R\$	3.618,35	R\$	4.595,66	1,00				1,00	4.595,66	-	-	4.595,66	0,00%		
3.14	2003461	SICRO3	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 07 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UN	R\$	5.666,27	R\$	7.196,72	1,00		3,00		4,00	7.196,72	21.590,16	-	28.786,88	300,00%		
3.15	96399	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	R\$	220,45	R\$	279,99	61,65		7,25		68,90	17.261,38	2.029,93	-	19.291,31	11,76%		
3.16	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	R\$	1,99	R\$	2,52	13.999,90				13.999,90	35.279,74	-	-	35.279,74	0,00%		
TOTAL ITEM 3.													R\$	832.576,00	R\$	145.353,54	R\$	95.774,91	R\$	882.154,63



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ			2º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS										DATA: jul-24		
CONTRATADA: CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA			DATA DA PROPOSTA COMERCIAL: 13.12.2023			BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA: SINAPI - 09/2023; SICRO3 - 04/2023; SEDOP - 10/2023			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 27,01%		PROPOSTA DA CONTRATADA: DESONERADA				
CONTRATO Nº: Nº 2023/1416			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 22/12/2023 até 19/06/2024.			OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA PARA DRENAGEM PLUVIAL DA RUA MAÇARANDUBA, NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.									
LOCALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			1º TAC - PRAZO: 19/06/2024 até 20/07/2024			VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 919.551,17			REFLEXO FINANCEIRO: R\$ 124.053,91			VALOR DO CONTRATO ADEQUADO: R\$ 1.043.605,08			PERCENTUAL 13,4907%
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO
4.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
4.1			COMPLEMENTOS DOS PV'S												
4.1.1	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_05/2020	M3	R\$ 999,32	R\$ 1.269,23	6,06	10,58		16,64	7.694,07	13.428,45	-	21.122,52	174,53%
4.1.2	051286	SEDOP	CONCRETO ARMADO FCK=30MPA C/ FORMA MADEIRA BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	R\$ 3.900,30	R\$ 4.953,77	3,16	2,44		5,60	15.644,00	12.087,20	-	27.731,20	77,26%
4.1.3	98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	R\$ 705,85	R\$ 896,50	6,00		6,00	-	5.379,00	-	5.379,00	-	-100,00%
TOTAL ITEM 4.											R\$ 28.717,07	R\$ 25.515,65	R\$ 5.379,00	R\$ 48.853,72	
TOTAL GERAL											R\$ 919.551,17	R\$ 225.207,81	R\$ 101.153,90	R\$ 1.043.605,08	
											PERCENTUAL (%)				13,49070%

LEGENDA:
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E ESTÃO SENDO UTILIZADOS NOVO GRUPO
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM ACRÉSCIMO
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM DECRÉSCIMO
SERVIÇOS NOVOS QUE NÃO EXISTIAM NA PLANILHA ORIGINAL

PREÇO DO EDITAL:	R\$	920.019,08
PREÇO CONTRATADO:	R\$	919.551,17
DESCONTO DA LICITAÇÃO:		0,0509%
BDI DA LICITAÇÃO		27,01%

QUADRO RESUMO FINANCEIRO			
ADITIVO QUALITATIVO	R\$	-	0,00000%
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$	225.207,82	24,4911%
TOTAL DO ACRÉSCIMO	R\$	225.207,82	24,4911%
ADITIVO DE DECRÉSCIMO		101.153,91	11,0004%
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$	919.551,17	
VALOR ADEQUADO	R\$	1.043.605,08	
REFLEXO FINANCEIRO	R\$	124.053,91	13,4907%

NEY GONÇALVES DE ARAÚJO
Engenheiro Civil
CREA: 15.101 D-PA